Cup mathei euāgelii &
neabilis dñi Alberti magni
notula de festo die epiphanie
dñi. Incipit feliciter.

Onm ergo nat⁹ esset
ilhs ac. In isto secundo
capitulo p̄ totū agit
de nati manifestacōe & id ī
eo tres inducūtūt historie. q̄
rum prima cōtinet qualit na
tus tam p̄mīch⁹ gēnīcū q̄ ecī
am p̄ncipib⁹ iudeorū est ma
ifestat⁹. Sed q̄r innotescēs
herodi ad perdeclum est queſi
tus. id ſecundo inducūtūt qua
liter malicie herodis ī egyptū
ſubduct⁹ est translat⁹. Et q̄a
ſicut ex origine ſalus est ex iudeis.
id ſecundo inducūtūt histo
ria qualit defuncto herode ex
egipto est ſeduct⁹ & iſte histo
rie patent ī littera. In p̄ma
harz p̄cūm cōtinentur quatu
or qualit videlic⁹ natū inqui
ſuerunt qualit inuenērūt ibi
Qui cum audiffent regē quā
liter inuentū adorauerunt ibi
Et p̄udentes. Et qualit hero
dis volos euacuauerūt ibi. Et
āmoniti ī ſomnis ac. In pri
ma harz duo dicūtūt ſez quā
liter in diſio ſtelle venerūt ī iudea
& qualiter ī iudea q̄fiue
runt in diſio scripture ibi. Au
diens autē h̄c herodes rex ac.

Circa primū iſtorū quatuor ī
ducūtūt nativitatis qui que
rit dispositio magorū inqui
ſio. & de ſtella cui⁹ natū que
runt in diſio. & inquirentū de
uocio a hec patet ī littera. De
primo tria dicūtūt pſona na
ſentis loc⁹ & tempus. De per
ſona naſcētis dicē. Cum ergo
ſicut ī premissis dictū est. Na
tus eſſ ilhs. pretermittit aut̄
apparicio paſtorib⁹ facta quā
ponit lucas eo q̄ illa p̄ figuraz
facie r̄ſpicit vitili. quia paſto
res figuā fūt prelator⁹ & ſacer
dotū. Alia etiāz cauſa eſt quia
facta ī iudea nota iudeis ma
gis preteriit Mathe⁹ iudeis
fidelib⁹ ſcribens. que cū igno
ta fidelib⁹ fuerunt qui de geni
bus crediderant ponit is qui
ſribit gentibus lucas. Hic
ergo rege celi nato ſicut dictū
eſt celi nō defuit testimonium
tani ī habitantib⁹ celuz q̄ ex
ipſo celo. habitates enī celum
testimoniu dant Luc. ii. dice
tes. Annūcio vobis gaudiūm
magnū quia nat⁹ eſt vob̄ ho
die ſaluator⁹ qui eſt xp̄us dñs
ī citate dō. Ex ipo celo duplex
testimoniū. lumenis videlic⁹ &
ſtelle. Lumenis Luc. ii. Circūful
fit eos lux de celo. ſtelle autem
vt hic. Et ſic tres ſunt qui hu
ic nativitati testimoniu dant.

in celo. angelus gaudij et salutis. lumen fidei et cognitio misericordiae. stella vero eterni solis. Sed quia salus hec promissa est dauid. ido conuemebat in domo dauid nasci salutem. Et ideo dicit In bethleem iudee Obmittit autem Matheus qualiter venit in bethleem a galilea. Venit autem sicut refert Lucas ut profiteretur cuius maria despousata sibi uxori pugnante que preterit ut nota iudeis fidelibus quibus ipse scribit dicit autem in bethleem tangens locum iudee aitez ad differeniam alterius bethleem quod erat in galilea in sorte fabulon sita. Locus autem iste prous dictus est effrata ab uxore caleph ibi sepulta vel quia frugifer erat. Cum autem accidisset ibi fames propter quam inde peregrinata est noem et elymelech cum filiis suis sic dicit Ruth primo. Postea tanta ubertas loco restituta est quod nomine mutato domus pauperum vocabatur quod interpretabatur bethleem. Misericordie hoc significabat quod post famem diutinam verbi dei pauperum verbi dei quod de celo descendit ut det vitam mundo. Iohannes vi. Ibi nasciturus erat. Capitulo xvi. Paratus panem de ce lo prestitisti illi sine labore hunc tem in se one delectam entu et o

nem sapore suavitatis. Cetero plix. Aser pinguis panis eius et prebebit delicias regibus. Aser beatus interpretat et significat celi regem nos scipio pascentem in cuius figura in presepi est positus. quia homines et iumenta salvat quemadmodum multiplicat misericordiam suam deus. Ecce quare in bethleem. Alia racio est historialis. quia bethleem erat hereditaria ciuitatis dauid. iherusalem autem non. sed potius erat ciuitas regni comitatus. et quia promissio facta est dauid ideo nascitur in domo dauid. Et hoc exprimit lucas dicens eo quod esset de domo et familia dauid. Jude aitez dicit. quia de tribu iuda. leo est christus. Apocalips quinto. Ide breorū septimo. Et ido conuemebat eum in sorte sibi hereditaria nasci. Iohannes primo. In propriaverunt et sibi eum non receperunt. In diebus herodis regis. Ecce tempus. nec fuit iste herodes thetrarcha ut quidam dicunt. sed potius totam tenebat regni monarchiam. sed filii eius quatuor regnum in thetrarchias diuiserunt ut inferius patebit. Fuit autem iste herodes ydumeus quem augustus cesar iudeis peficerat ut rex esset et tributa romani solueret.

et romano peret impio. • et ido
eciam milites qui ibi erant in p
sidio et sobditi herodi herodia
ni dicebant. **F**it ergo mencio
diez herodis regis non aut **A**n
gusti cesaris ut sciatut alieni
gena regnare sup iudeos et ita
regnum iudeorum defecisset pro
phecias de tempe natitatis cri
sti esse spletas **G**en. xlix. **N**on
auferet scepter de iuda et dux
de femore eius donec veniat qui
mittendus est et ipse erit expca
cio gentium: sicut et hic filius na
tus a gentibus expectatur. **D**a
mel. ix. **C**um venerit sanctissima
atorum: cessabit vngariostra. et
hec inducitur fin septuagita
Sic ergo p[ro]pt[er] q[uod] verus rex na
tus est per propheciam et q[uod] ille a
gentibus querit et expectat per
eandem. **E**t ideo dicit herodis re
gis. ut nomine omnium alienigen
nam et regnum in iudeis patrem
et dignitatem amissam. et hec sunt
tria q[uod] de disponitio[n]e nati sunt in
ducta. **E**cce magi. h[abent] iducit ge
tium inquisicio de nato q[uod] est
expectacio eorum. **E**t dicunt qui
q[uod] sciz inquisitionis evidencia. q[uod]
et quales inquirunt. vni[us] veneunt
avbi inquirunt qualiter et h[abent] pa
tent in littera. **E**vident ei et pa
tent inquisuerunt ut innegabi
lis essz inquisitionis eius qui dat?
erat in lumine. **L**umen ad reue

lacionem gentium et gloriam plebis
sue israel. **L**uc. ii. **N**on enim in
angulis tauri et rebant se
in ap[osto]lo omnibus putantes in
esse deuocorem quam ipsi habebat
ad eum: credentes verbo. psa. ii.
Fluerunt ad eum ones getes. **M**a
gi dicit qui et quanta et quales.
Hec enim tam similis importatur
in verbo q[uod] quia Christus dicit
q[uod] isti lingua sue priori magi
sue magi zei vocati sunt et sunt
eum nomine clare cuiusdam nam
nis eorum: q[uod] semper pulchris stu
davit et maxime dominis cognoscen
dis. quales autem qui dicit glosa
q[uod] magi fuerunt qui de omnibus
philosophati sunt et maxime in
libris seth studentes et doctrina
mis balaaz inherentes per doctrina
nas huius noticia stelle indicat
de christo nato precepunt. vni[us] Cri
stus dicit. q[uod] ex quo balaaz
reliquit discipulos et de stella
ortura predixerat illi qui magi
zei dicti sunt duodeci inter se eli
gentes statuerunt piciores et ho
nestiores per generaciones suas q[uod]
singulis annis post messem triti
cum secum deferentes necessaria
victui ascenderunt in monte qui
lingua eorum victorial vocabatur
et ibi obseruabant ortum stelle
versus terram iacob quem orturam
predixerat balaaz et si quis eo
rum moriebat: alius post eum

honestior et studiosior de genere
suo vel filiis eius instituebat
ne forte pateriret eos tamen stelle
indicium. Et hoc fecerunt ita omnes
quousque per annum anno virginis
potum quando iam per missionem ga-
brielis agebat incarnationem
misterium. primo de ortu iohannis et
postea de ortu saluatoris stella
mirae claritatis eis apparuit quod
in se figurata pueri ihesu preteredit
et super se signum crucis exhibu-
it et ad magi eos super monte
victoriae se dimittens ore pu-
eri loquebat qui in ea apparau-
it et de via instruxit quod in iudea
pergerent et in iherusalim quere-
ret et ibi per scripturas disceret
ubi christum inueniret. Unde ei
am magi in terra sua reuerten-
tes multos auerterunt et cuncta
de discipulis ihesu postea illuc ad
uenienti fideliter adheserunt. scilicet
thome et epi et martyres effecti
sunt ut dicitur. Ecce quod et quales isti fu-
erunt. quoniam enim ei fuert intelligi
tur ex hoc quod reges fuisse ab ecclesia predicatur. Magi enim gra-
matice magni sunt psalmi. xlvi. Vi-
ni sublimes ad te trahibunt et tu
eris post te ambulabunt iuncti
mamicis perget teque adorabunt
teque decubant. psalmi. lx. Affe-
ret ad te fortitudo gentium et re-
ges eorum adducetur. Nec fuit ma-
gi malefici sic quodaz male op-
erari

naturam. Magi enim et mathematicus
et incantator et maleficus sive mi-
gromatius et ariolus et aruspex
et dominator differunt. Quia ma-
gus apparet non magnus est scientia huius
de oibus ex veteribus et effectibus na-
turalium predictarum aliquam mirabi-
lia naturae postendit et educit.
Mathematicus autem duplex est. Ma-
thematicus enim id est quod scientia de separatis et
abstractis quod licet secundum esse suum na-
turae finitum est motu considerat
tamen distinctione abstracta considera-
tur. sic est tota quadruplicis scientia et hoc
non est reprehensibile sed laudabile.
Alioquin dicitur in mathesis producta me-
dia fillaba id est quod dominatio per cur-
sus siderum. ille enim aliquam est bona ali-
quam mala scientia et ipsi dicuntur quod scientia
nouerunt. Unde ei quis pronosticat per
stellas de his que non subia-
cent nisi ordinis causarum natura-
lium. Et sua pronosticacio est
de eis secundum quod ordinis illi subia-
cent et non exteditur se ad illa eadem
nisi eatenus quod inclinat ad ea
primus ordo naturae qui est in
situ stellarum et circulo non male
facit. sed potius a multis utili-
ter cauet documentis et promo-
uet utilitates. Qui autem non
consideratis omnibus pronun-
ciat de his que futura sunt ali-
ter predictum est. trufator est et
tyrannus et abiendus. Incan-
tator autem est qui carminibus

quibusdā bestias aut herbas
aut lapides aut ymagies a d
quosdā parat effectus **Nigro**
mantic⁹ autē dicit a greco m
gros qđ est mortu⁹ latine qui
diuimat in mortuis vel in vī
bris deimonū sue mortuorum
Augur at ē qđ i garritu volatu
a sessioe auū diuimat **Arispex**
qui in aris sue in extis aialū
ante aras ymolator⁹ diuimat.
Diuimatoes at multi sunt val
de in pūctis terre i casu ignis
in aqua i in aere dinantes.
Et pref los sunt sortlegi i in
phitomib⁹ d̄mantes **Nullo** ei
istorū dediti fuerūt isti misi ma
gias hoc mō put dictum est
a b̄ē laudabile. **Hij** ergo ma
gi **Ab** oriente veneit. **Ecce** vn
de veneit p̄posicio autē potest
notare locū a quo moti sūt et
pot notare causā. si notat locū
tunc venerūt a finib⁹ illis i di
cunt fuisse de finib⁹ p̄fidis q̄
est versus orientē i aquilonez
respectu iherusalē i iudee i est
fere collateralis anteriori īdie
misi q̄ in dīa plus ē ad meidi
em i suetudo illius gētis ē m̄l
tos habere reges p̄ rectorib⁹
ciuitatū i p̄uinciar⁹ i quosdā
quibusdā substitueret ex hui⁹
modi regibus fuerūt isti. **Et** li
cet glō. dicat q̄ scitur q̄ plu
res fuerūt. nescitur tñ quot fu

erunt numero. tamē tota ecclā
reputat tres fuisse viros sapie
tissim⁹ q̄ p̄ habitu sapie reges
ōnum fuerūt alioz. **Et** hoc ē
qđ dicit p̄s. Reges tharbis i
insule munera offerēt reges a
rabum i saba dona adducent
Fuerunt autē homines illi sp̄
studiofi. ppter qđ i regina sa
ba venit inde audire sapientiā
salomonis. **m̄ Re. x.** **Si** autē
p̄posicio notat causā. tūc orien
te qđ sequit non dicit specialē
locum. s̄ dicit id qđ fuit super
terā emergens de celesti p̄di
gio. i est sensus. **Ab** oriente
hoc est ppter id quod ortus ē
nobis de signis ei⁹ celestibus.
Et hoc dignū ē. qđ i ipse sol ē
iusticie q̄ tunc ort⁹ est i terrę
zach⁹. vi. **Ecce** vir oriens nomi
ni⁹ i subter eum orietur i edi
ficabit templū dño. **Job** p̄io
Erat vir ille magn⁹ inter oēs
orientales. **Et** venerūt. **Conue**
niēs enī fuit orientales venire
in quib⁹ ortum est lumen fidei
i cognitōnis sue qñ per visce
ra misericordie sue visitauit
nos orīes ex alto. **Illuminare**
bijs qui i tenebris i in umbra
mortis sedet ad dirigēdos pe
des nostros in viā pacis. **Luc.**
p̄mo. **Iherusalē.** **Ecce** quo ve
nerūt ad caput regni i caput
sacerdotij. **V**enientes enim in

iudeam ad temp^o disp̄satue
stella se occultauit ppter tria q̄
rum vnu principale ē ut inq̄
rentes testimoniā legis et pro
phetarū cum indicio stelle con
cordare pericerent et sic cercio
res essent de xp̄i nati regno et
deitate. **D**cdm est q̄ per eos
principib^z sacerdotum et scrib
et populo rex natus innotisce
ret et sic min^z excusabiles fie
rent. **R**ō. pmo. Qui cū gloriā
dei cognouissent nō sicut deuz
glorificauerūt aut grās egēt
sed obscuratū est insipies cor
eorū et sequit. **E**t t̄ dedit illos
de^z in sensū reprobū. **T**erāū ē
vt ipsa occultacōe instruerent
de tribus. **V**nū q̄ scirent q̄tū
facit malorū societas q̄ lumen
celi occubere facit. **I**h̄e. ii. **O**b
stupescite celi super hoc et porte
eiū desolamini vehementer.
Duo enī mala fecit populū me
us. me enī dereliquerunt f-a
v- et f-s-e-d-q- o-nō v-a. **H**e
cūdum vt ipsa occultacōe stel
le scirent lumen natū a talibus
vulpib^z et lupis fore occultan
dum sicut inferi patebit. **T**er
ciūm vt eo ipso scirent noticiā
regis nati a iudeis ēē occidente
et gentib^z oriturā. **M**alach. p.
Ab ortu solis vsq^z ad occasū
magnū nomē meū in gentib^z
ēē. **D**cd^z ergo p̄mā causā ille

rosolimā veniūt vbi rūsa legis
erāt et prophetarū. **D**ic d^r psa. ii.
Despo exhibit lex et verbū dñi
Dicētes vbi est q̄ nat^z ē rex iudeorū. **E**cce q̄lit inq̄runt et tā
gūt duo-fidei videlicet certitudo
et loci vbi sit nat^z inq̄ficio-fidi
certitudo ex duob^z que in que
stione certa relinquunt intelligi
tur sc̄ q̄ nat^z sit et q̄ in regno
iudeorū sit natus. ppter qd et
ipse pilatus h̄m ones euange
listas q̄si certus de hoc inscrip
fit titulo q̄ rex esset iudeorū et
hoc iudei opponebant fibi pro
causa mortis qd eis specialiter
datū erat causa salutis. **D**ame
lis. ix. **O**ccidet sanctissimorū et n̄
erit eius populū qui eū negatu
rus est. dixerit enī **R**egē non
habem^z nisi cesarem. **J**oh. xix.
Ded queritur vñ fuerūt tam
certi q̄ e n̄ de nato certi cēnt:
potest dīc q̄ fuerunt ex ortu
stelle. **D**ed q̄ rex sit nō vide
haberi ex stelle indicio. **E**t ad
hoc dicendū q̄ h̄bant exp
p̄hēcia balaam. **N**ui. xxiiij. de
iacob. **E**rit q̄ dñet et p̄dat reliq
as citatis q̄rūt ergo vbi sit de
alijs duob^z certū relinq̄ntes.
p̄cipue at iudeis h̄ certū ēē de
buit. ppter tps qd p̄dixerat da
niel quod tunc rē fuit exple
tū ita q̄ nec plus nec minus et
ideo regnum omnino defecat.

et ad alienigenā fuit deuolutū
 et in hoc vitup abiles et inexcu-
 sables sunt iudei Iherere-vij.
Anilu? i celo cognouit temp?
 suum-turtur et prudus et cycloia
 custodierunt temp? aduentus
 sui-popul? autē me? nō cognou-
 it iudiciū domī **M**ath-xvi.
Faciem celi diiudicare nostis
 signa autē tempoz nō potestis
 scire-querunt ergo vbi sit **C**an-
 ticoz p. **I**ndica nichil quē di-
 ligit anima mea-vbi pascas i
 vberib? nr̄is. et vbi cubas i si-
 nu m̄is in meidie plene lucis
 tue ne vagari incipiā. **C**anti-
 ij. **D**urgam et circuibo ciuita-
 tem p vicos et plateas queraz
 quē diligit anima mea. **V**idi
 mis enī stellā eius. **H**ec ē pti-
 cula in qua ostendunt stelle no-
 ni regis indicū. **E**t dicūt qua-
 tuor sez modū certificacōis eo-
 rum-quia viderunt. **N**e gni? ei
 irritant animū dimissa per au-
 res q̄ que sunt oculis subiecta
 fidelib?: certificās describūt.
Hec id quia vidim? stellam
 que fallax indicium ēē non pot
 et ne maneat confusus noster
 anim? p si gni cōmunitatē. **V**i-
 dim? stellā eius sibi p̄priam.
 que nō aliud loqtur nisi nouā
 regis natuitatē et ne credatur
 diu orta et sic temp? non deter-
 minas. **V**idim? eam in pmo

suo oriente. **I**do de tempe et
 nato rege nō querim? . h̄ solū
 de loco quē nō nisi cōmūnē no-
 his stella indicauit. **T**oc est iu-
 deam-te primo ergo dicūt **V**i-
 dim? : nō visu exteriori tñ. h̄
 intus p intellectū aduertetis
 pdigiū. **N**ichil. ij. **D**abo pro-
 digia in celo sursum et signa in
 terra deorsum. **L**uc. x. **O**ti oculi
 qui vident q̄ vos videtis. **H**tel-
 lam. **N**ui. xxiiij. **O**rietur stella
 ex iacob et cōsurget virga de is-
 rael. **B**aruth. iiij. **S**telle de-
 verunt lumē in custodijs suis
 et letate sunt. vocate sunt et vi-
 gerunt-assum? et luxerunt ei cū
 iocunditate qui fecit eas. **E**t at-
 te de q̄ isti lumē lumine requi-
 rut. celi r̄gē celi lūie petūt psa-
 ly. **E**t ambulabūt gētes i lūie
 tuo et reges in splendore ortus
 tui. **H**ec āt stella differebat
 in q̄iqz a stellis alijs s̄m oēs
 et munter-natura videlicz. situ
 motu-claritate et significacōe.
Natura quia corruptibil? fuit
 et nō de natura celi. et iō pacto
 officio conuersa fuit in preia-
 centē materiā et hoc cōuenies
 fuit. q̄ lumine vero inuēto: alio
 lumine nō indigem? . **E**t ideo
 etiam fides est ex pte et deficit
 q̄ s̄m specie et templabimur
 p. **C**or. xiii. psa. lx. **N**on erit ti-
 bi ampli? sol ad lucēdū p diē